

Số: /KH-BVĐ

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Lai Châu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1311/QĐ-UBND, ngày 12/8/2014 của UBND thành phố Lai Châu về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Lai Châu; Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Quyết định số 121-QĐ/ThU, ngày 26/10/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu về việc kiện toàn Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Lai Châu; Quy chế hoạt động của Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Lai Châu.

Để triển khai thực hiện vận động xây dựng và phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố, Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nông dân phát triển sản xuất, từng bước ổn định cuộc sống và góp phần phát triển kinh tế - xã hội thành phố; huy động sự đóng góp của các cấp, các ngành, đơn vị, cán bộ công chức, viên chức và người lao động, các tổ chức và cá nhân trong việc tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố. Tạo lập nguồn vốn hỗ trợ nông dân vay phát triển sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống, thực hiện giảm nghèo bền vững.

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và nhân dân ngày càng hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa và nguyên tắc hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân để nhiệt tình tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự phát triển, tăng trưởng bền vững nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố hàng năm, đáp ứng một phần nhu cầu về vốn của nông dân; đảm bảo hoạt động của Quỹ đúng với quy định của pháp luật, Điều lệ về tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang; các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

Hội viên, nông dân, các tiểu thương, các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ trang trại, hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các nhà hảo tâm; các tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố.

2. Mức vận động ủng hộ

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, lao động ủng hộ ít nhất 50.000 đồng.
- Mỗi hội viên, nông dân (trừ hộ nghèo và cận nghèo) ủng hộ ít nhất 20.000 đồng.
- Đối với các hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, tiểu thương, các nhà hảo tâm, các tổ chức cá nhân ủng hộ ít nhất từ 30.000 đồng.
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ trang trại tùy điều kiện cụ thể tham gia ủng hộ cho phù hợp.

3. Thời gian vận động và đóng góp:

Đợt 1: Từ tháng 8/2023 đến tháng 9/2023.

Đợt 2: Từ tháng 9/2023 đến hết tháng 10/2023.

4. Địa điểm nhận tiền ủng hộ

Kinh phí ủng hộ chuyển về Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố (Văn phòng Hội Nông dân thành phố Lai Châu) hoặc chuyển vào tài khoản Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố số tài khoản: **113000139492** tại Ngân hàng Công thương chi nhánh tỉnh Lai Châu (*ghi rõ tên tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ*).

Hoặc chuyển về Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các xã, phường thành phố Lai Châu (*cơ quan Thường trực Hội Nông dân các xã, phường*).

5. Công tác thu, quản lý và điều hành Quỹ

Thực hiện theo Thông tư số 69/2013/TT-BTC, ngày 21/5/2013 của Bộ tài chính hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các Quỹ hỗ trợ nông dân; Hướng dẫn số 1080-HD/HNDTW ngày 18/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc thực hiện một số điểm trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân và các quy định pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Ban vận động Quỹ hỗ trợ nông dân thành phố chủ động tham mưu văn bản vận động, chứng từ kế toán ủng hộ, tổng hợp báo cáo kết quả ủng hộ Quỹ Hỗ trợ nông dân toàn thành phố và tổ chức tổng kết đợt ủng hộ.

2. Các thành viên Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Quy chế Hoạt động của Ban vận động, chủ động tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ và chịu trách nhiệm về kết quả vận động trước Trưởng Ban Vận động.

3. Ban Vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cán bộ, hội viên, nông dân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung hoạt động của Quỹ HTND.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn thuộc đơn vị quản lý tham gia ủng hộ Quỹ.

Kết thúc cuộc vận động, Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các xã, phường, các đơn vị liên quan báo cáo kết quả vận động về Ban vận động Quỹ hỗ trợ nông dân thành phố (qua Hội Nông dân thành phố) trước ngày 30/10/2023 để tổng hợp báo cáo Thành ủy Lai Châu, Ban vận động Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;
- Ban vận động QHTND tỉnh;
- Liên đoàn Lao động thành phố;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố;
- Các Thành viên BVĐ QHTND thành phố;
- Đảng ủy các xã, phường;
- Ban vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- Hội Nông dân các xã, phường;
- Lưu VP, BVĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Bùi Hữu Cam